
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KURŠIŲ NERIJOS NACIONALINIO PARKO DIREKCIJOS 
(Valstybinio parko/nacionalinio parko ir regioninio parko/nacionalinio parko ir valstybinio gamtinio rezervato/ biosferos rezervato direkcijos pavadinimas) 

 

2011 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 m. 

 

_______Neringa _______ 
(miestas/miestelis/kaimas) 

PATVIRTINTA: 

Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos  

prie Aplinkos ministerijos direktoriaus  

2012 m. balandžio 13 d. įsakymu Nr. V-87 

 

 
ema 



 2 

T U R I N Y S 

 

psl. 

I. BENDROJI DALIS  

1. Bendri duomenys........................................................................................... 3 

1.1. Funkcinio prioriteto ir kraštovaizdžio tvarkymo zonų 

pasiskirstymas........................................................................................... 

3 

1.2. Gamtos paveldo objektai.................................................................... 4 

1.3. Rūšių ir buveinių įvairovė.................................................................. 5 

1.4. Žemės naudmenų pasiskirstymas....................................................... 5 

1.5. Duomenys apie nuolatinius gyventojus............................................. 6 

1.6. Saugomos teritorijos būklė................................................................ 6 

2. Direkcijos struktūra ....................................................................................... 8 

3. Jungtinės tarybos veikla................................................................................. 11 

4. Valstybės biudžeto ir kitos gautos lėšos ....................................................... 12 

 

II. DIREKCIJOS VEIKLA 

 

5. Teritorijos analizė ir planavimas.................................................................... 13 

5.1. Taikomųjų tyrimų ir stebėsenos (monitoringo) organizavimas ir 

vykdymas.................................................................................................. 

13 

5.2. Strateginio ir teritorijų planavimo dokumentų, techninių projektų, 

kitos projektinės dokumentacijos rengimo organizavimas....................... 

15 

5.3. Teritorijų planavimo dokumentų, statinių projektų ir kitų 

dokumentų nagrinėjimas........................................................................... 

16 

6. Teritorijų apsauga ir tvarkymas .................................................................... 18 

6.1. Teritorijų (įskaitant paveldo objektus) tvarkymas, priežiūra, 

pritaikymas lankymui, kt.  ........................................................................ 

19 

6.2. Infrastruktūros objektų įrengimas ir priežiūra.................................... 20 

6.3. Valstybinė saugomų teritorijų kontrolė ............................................. 21 

7. Bendradarbiavimas, kultūrinė, švietėjiškoji, informacinė veikla .................. 23 

7.1. Bendradarbiavimas............................................................................. 23 

7.2. Renginiai ........................................................................................... 24 

7.3. Leidyba, informacinė veikla ............................................................. 26 

8. Teikiamos paslaugos ..................................................................................... 29 

9. Direkcijai priskirtų saugomų teritorijų būklės vertinimas ............................ 30 

9.1. Priskirtų saugomų teritorijų sąrašas ir vertinimo rezultatai............... 30 

9.2. Planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio „Natura 2000“ 

teritorijoms vertinimas.............................................................................. 

31 

10. Suvestinė direkcijos veiklos lentelė ............................................................ 32 

 

III. PRIEDAI 

35 

 



 3 

I .  B E N D R O J I  D A L I S  
 

 

 

1. BENDRI DUOMENYS 

 

Kuršių nerijos nacionalinis parkas (toliau – KNNP) yra saugoma teritorija, įsteigta LR 

Aukščiausiosios tarybos Atkuriamojo Seimo 1991 m. balandžio 23 d. nutarimu Nr. I-1244 „Dėl Dzūkijos, 

Kuršių nerijos, Žemaitijos, Trakų istorinio nacionalinių parkų, Viešvilės Valstybinio rezervato Įsteigimo“ 

(Žin., 1991 m. Nr.13-332). 

 KNNP yra Klaipėdos miesto savivaldybės, Neringos savivaldybės bei Šilutės ir Klaipėdos 

rajonų savivaldybės teritorijose, Klaipėdos apskrityje (pridedama valstybinio parko / biosferos rezervato ribų 

schema A4 formate). 
 

Tarptautinė saugomos teritorijos svarba:  
 UNESCO Pasaulio paveldo vertybė (KNNP sausumos dalis, 9761 ha). 

„NATURA 2000“ (PAST LTKLAB001, BAST LTNER0005) – PAST ir BAST ribos sutampa 

su KNNP ribomis, išskyrus rekreacinės, ūkinės komunalinės bei kitos (gyvenamosios) paskirties prioriteto 

funkcines zonas – 24995,88 ha. 

Priklauso Baltijos jūros saugomų teritorijų sistemai HELCOM. 

KNNP ir jo zonų ribų planas patvirtintas LR Seimo nutarimu 2010 m. gruodžio 22 d. Nr. XI-

1248. 

Kuršių nerijos nacionalinio parko planavimo schema (generalinis planas) patvirtinta LR 

Vyriausybės 1994 m. gruodžio 19 d. nutarimu Nr. 1269. 

 

1.1. FUNKCINIO PRIORITETO IR KRAŠTOVAIZDŽIO TVARKYMO ZONŲ PASISKIRSTYMAS 

 

Funkcinio prioriteto zonos Plotas Pokytis per metus  

ha % +/- ha 

Konservacinio prioriteto     

Viso: 

7500 76,84  

Iš jų gamtiniai rezervatai: 1817 24,23  

   1. Grobšto 183 2,44  

   2. Naglių 1634 21,79  

Iš jų kultūriniai draustiniai: 12,49 0,17  

   1. Nidos 5,08 40,67 (nuo 

kultūrinių dr. 

bendros zonos 

dalies 

 

   2. Preilos 2,06 16,49  

   3. Juodkrantės I 2,80 22,42  

   4. Juodkrantės II 2,55 20,42  

Iš jų kraštovaizdžio 

draustiniai: 
5683 75,77  

   1. Parnidžio 243 3,24  

   2. Karvaičių 3050 40,67  

   3. Juodkrantės 265 3,53  

   4. Lapnugario 2125 28,33  

Ekologinės apsaugos 

prioriteto 

63 0,65  

Rekreacinio prioriteto: 1937 19,84  

Ūkinio prioriteto 37 0,38  

Gyvenamoji 224 2,29  

Kita (bendro naudojimo 

vandenų) 

16700 63,17 (nuo 

bendro parko 
 



 4 

ploto) 

                                               

Iš viso: 

26461 (9761-

sausuma) 

100 (sausumos)  

Kraštovaizdžio tvarkymo 

zonos 

Plotas Pokytis per metus 

ha % +/- ha 

- - - - 
Pastaba: Patvirtinus naują KNNP tvarkymo planą, suvestinė bus patikslinta pagal galiojančius dokumentus. 

 

 

1.2. GAMTOS PAVELDO OBJEKTAI 

 

Objekto pavadinimas* 
 

Pastabos ir pasiūlymai 

Valstybės saugomi gamtos paveldo 

objektai (išvardyti)  

                                                     

                                 Viso:11 

 

1. Agilos kopa 

Didžiausią įtaką kopai turi rekreacinė veikla. Vasaros sezono metu 

sustiprinama inspekcinė veikla, būtina nuolat atnaujinti atitvarus ir 

perspėjamuosius ženklus. Užimamas plotas - 85 ha 

2. Angių kalnas (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė stabili. Plotas: - 76,2 ha 

3. Karvaičių kopa  (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė stabili, esminių pakitimų nėra. Plotas - 97,5 ha 

4. Urbo kalnas (geomorfologinis 

paminklas) 

Kalnas rekreacinėje zonoje. Plotas - 56,4 ha. Ataskaitiniais metais 

savivaldybės administracija vykdė tvarkymo darbus. 

5. Vecekrugo kopa (geomorfologinis 

paminklas) 

Būklė prastėja. Didžiausią įtaką kopai turi rekreacinė veikla. 

Reikalinga minimali rekreacinė įranga lankytojų srautų 

reguliavimui. Džiūsta kalnapušių medynai. Plotas - 56,8 ha 

6. Raganos kalnas (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė stabili. Plotas - 67,8 ha 

7. Lydumo ragas (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė nepakito, stabili. Plotas - 11 ha 

8. Naglių ragas  (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė stabili. Plotas - 40 ha 

9. Marių mergelio atodanga 

(geologinis paminklas) 

Būklė stabili, rytinis mergelio šlaitas nuolat veikiamas vandens 

erozijos. Plotas - 0,45 ha 

10. Skirpsto kopa (geomorfologinis 

paminklas) 
Būklė stabili. Plotas - 58,4 ha 

11. Vingio kopa (geomorfologinis 

paminklas) 

 Neigiamas antropogeninis poveikis. Vasaros sezono metu būtina 

stiprinti inspekcinę veiklą. Plotas - 72,2 ha 

Savivaldybių saugomi gamtos paveldo 

objektai (išvardyti)  

Viso: Nėra 

 

Nėra 

Gamtos vertybės, kurioms siūloma 

suteikti gamtos paveldo objekto statusą 

(išvardyti):  

                                 Viso:1 

 

1.Urbo kalno  Kuršių nerijos nacionalinio parko ir jo zonų ribų planas 

patvirtintas LR Seimo nutarimu 2010 m. gruodžio 22 d. Nr. 

XI-1248 

* Išvardyti visus VP/BR esančius gamtos paveldo objektus, skliausteliuose įrašant, kurie kartu yra ir gamtos paveldo paminklai 

 

 



 5 

1.3. RŪŠIŲ IR BUVEINIŲ ĮVAIROVĖ 
 

*  LRK rūšys - vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. spalio 13 d. . įsakymu Nr. 504 patvirtintu Į 

Lietuvos raudonąją knygą įrašytų saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašu (Žin., 2003, Nr. 100-4506; 2007, Nr. 36-1331), 

ypač saugomos rūšys – vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. gegužės 2 d. įsakymu Nr. 223 patvirtintu 

Lietuvos Respublikoje gyvenančių, augančių retų, nykstančių gyvūnų, augalų ir grybų ypač saugomų rūšių sąrašu (Žin., 2002, Nr. 

49-1911)                                                   

** Europos Bendrijos svarbos rūšys - ES paukščių direktyvos I priedo rūšys ir ES natūralių buveinių ir laukinės faunos ir floros 

apsaugos direktyvos II ir IV priedų rūšys;                                                                    

*** Naujai rastų saugomų rūšių skaičius per ataskaitinį laikotarpį;                                                                                                     

**** Saugomos augalų bendrijos, įrašytos į Augalų bendrijų raudonosios knygos sąrašą, patvirtintą aplinkos ministro 1998 m. 

lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 237 (Žin., 1998, Nr. 108-2976) 

+ Bendram rūšių skaičiui trūksta duomenų 

 

 

1.4. ŽEMĖS NAUDMENŲ PASISKIRSTYMAS (%) 

 

 
 

 

  

Bendras 

rūšių 

skaičius 

Bendras 

saugomų 

rūšių 

skaičius 

Iš jų  Naujai 

rastų 

saugomų 

rūšių 

sk.*** 

LRK rūšys 

(iš jų ypač 

saugomos)* 

Europos 

Bendrijos  

svarbos 

rūšys** 

Augalai  632 29 29 1 - 

Grybai  360+ 8 8 (1) - - 

Gyvūnai:       

     Bestuburiai  876 + 11 11 2 - 

     Apskritažiomeniai ir žuvys  74 8 2 (1) 6 - 

     Varliagyviai ir ropliai 13 6 2 6 - 

     Paukščiai  276 11(perinčių) 46 (peri 6) 45 (peri 8) - 

     Žinduoliai  42 13 9 12 - 

Iš viso:      

Europos Bendrijos svarbos 

buveinių tipų skaičius 
8 

Saugomų augalų bendrijų  

skaičius **** 
2 



 6 

1.5. DUOMENYS APIE NUOLATINIUS GYVENTOJUS 
 

Bendras nuolatinių gyventojų skaičius saugomoje teritorijoje  4352* 

Sodybų skaičius - 

*Neringos savivaldybėje savo gyvenamąją vietą 2011 m. gruodžio 1 d. duomenimis deklaravo 4251 

asmenys. 

 

 

1.6. SAUGOMOS TERITORIJOS BŪKLĖ 

 

1. Kraštovaizdžio būklė  

Konstatuojama, kad KNNP kraštovaizdžio būklė ataskaitiniu laikotarpiu yra gera. 2011 m. įvykę 

pokyčiai yra planuoti ir mažai keičiantys kraštovaizdį. Pasikeitimai daugiausia susiję su Kuršių nerijos 

nacionalinio parko direkcijos (toliau – KNNPD) ir kitų asmenų vykdytais gamtotvarkos, miškotvarkos, 

krantotvarkos darbais ir statybomis. 

 Įgyvendinant Kuršių nerijos gamtotvarkos planą buvo atveriamos ir palaikomos atviros erdvės 

(buveinės): atlikti intensyvūs pajūrinės palvės tvarkymo (80 ha plote) ir pilkųjų kopų priežiūros darbai 

(savaiminių pušelių šalinimas 130 ha plote ir sumedėjusios augalijos kirtimai 21 ha plote).  

Įgyvendinant  Kuršių nerijos vidinės miškotvarkos projektą  2011 m. ugdomaisiais kirtimais 

sutvarkyta 46,9 ha teritorija, sanitariniais 63,9 ha teritorija, specialiaisiais kirtimais 45,1 ha. Miškų sanitarinė 

būklė vertinama kaip gera. Didesnių problemų kelia šakninė pintis. Beržynuose stebimas neporinis verpikas, 

pušynuose pastebimi Paprastojo pjūklelio, Verpiko vienuolio veiklos požymiai. Tačiau  kenkėjų populiacijos 

minimalios, masinių pažeidimų kol kas nepastebima. Teritorijoje šį pavasarį buvo pastebėtas paprastosios 

pušies lajų išretėjimas, šakelių netipiškas džiūvimas.  

KNNPD 2011 m. pavasarį sutvarkė opiausias pajūrio vietas ties Preilos ir Juodkrantės gyvenvietėmis, 

einamieji darbai buvo atlikti ir kitose gausiai turistų lankomose vietose. Ypatingas dėmesys buvo skiriamas 

audrų nuniokotam Preilos paplūdimiui. Apsauginis kopagūbris sutvirtintas žabų klojiniais - virš 5800 m
2
, 

paklota 625 m
2
 medinių takų, pastatyta 117 m

2
 laiptų (pritaikytų užstumti dviračius), išpinta 670 m 

žabtvorių.  

Vertinant kraštovaizdžio kaitą pagal urbanistinės veiklos gyvenvietėse pokyčius, pastebėtina, kad per 

2011 metus užstatymas naujais pastatais, statiniais, kito nežymiai. Dažniausiai buvo statomi laikini pastatai – 

malkinės, pavėsinės, rūkyklos, laikini prekybos paviljonai, pagal KNNPD parengtus ir patvirtintus tipinius 

projektus. Teritorijoje padažnėjo kapitalinio remonto ar paprastojo remonto statybos rūšių. Šiuo metu 

rekonstrukcija vykdoma dviejuose dideliuose objektuose (G. D. Kuverto gatvė 7, Nidoje bei Preilos 39, 

Preiloje), nedidinant ar mažinant užstatymo tankumą ir intensyvumą. Tokiu būdu bus įgyvendintos KNNP 

Planavimo schemos (generalinio plano) nuostatos – mažinti stambių tūrių pastatus, skaidant mažesniais ir 

suteikiant pastatų išvaizdai būdingus Kuršių nerijai architektūros bruožus.  

Infrastruktūros bei susisiekimo objektų Kuršių nerijoje užstatymo tankumas nepadidėjo. Buvo 

rengiamas privažiavimo kelio prie Pervalkos projektas, atnaujintos sąlygos krašto kelio Nida – Smiltynės 

167 rekonstrukcijai. Toliau vykdomi vandentiekio gerinimo ir nuotekų šalinimo tinklų atnaujinimo ir plėtros 

darbai. 

 

2. Gamtos paveldo objektų ir rūšių ir buveinių būklė, tendencijos  

Tęsiamos gamtotvarkinės veiklos KNNP teritorijoje. 2011m. Naglių gamtos rezervate 130 ha plote 

pašalintos atžėlę pušelės, 21 ha plote iškirsti nepageidaujami medžiai. Palaikomieji darbai leidžia su 

mažesnėmis išlaidomis išsaugoti būdingą atviro tipo kopų buveinių struktūrą.  

Išlieka svetimžemių augalų plitimo problema (raukšlėtalapio erškėčio ir baltažiedės robinijos). 

KNNP augančių saugomų augalų rūšių skaičius – 29 vnt. 2011m. pablogėjo trispalvio astro būklė. 

Pagrindinėje, gausiausioje augavietėje neaptiktas nei vienas individas. Pervalkos įlankoje nerasta vandeninė 

plaumuonė, priežastys neaiškios. Kopgalyje 2011 m. išplito smiltyninė druskė, dabar ši augavietė užima 500 

m ilgio pajūrio ruožą (anksčiau buvo rasta 70 m ilgio atkarpoje). Smiltynės girininkijoje rastos 3 naujos 

saugomų rūšių augavietės (gebenlapė veronika, tikrinis blizgutis, smiltynins ausūnis).  



 7 

2011m. sausio mėn. Smiltynėje stebėta žvirblinė pelėda. Paukščių stebėtojai, kaip ir kasmet, fiksavo 

retas rūšis (www.http.birdlife.lt ): uolinį kalviuką, raguotąjį vieversį, smailiauodegį plėšiką, kilnųjį erelį ir kt. 

Juodkrantės kolonijoje suskaičiuota 3807 kormoranų lizdai (skaičiuoti užimti lizdai su jaunikliais). Dėl 

nelegalaus kormoranų baidymo ir šaudymo kormoranai užėmė naują miško plotą. Įgyvendinant kormoranų 

populiacijos reguliavimo programą iš naujos vietos jie buvo išbaidyti. Garnių suskaičiuota 323 lizdai.  

KNNP sutinkama 42 rūšių žinduoliai. 2011 metų duomenimis, lyginant su 2010 m., šiek tiek 

sumažėjo stirnų (250), tą galėjo įtakoti ir itin gili žiema. Žiemą girininkijų darbuotojai ir medžioklės plotų 

naudotojai organizavo papildomą žvėrių maitinimą.   

Gamtos paveldo objektų kiekis išliko nepakitęs. Jų būklę įtakoja gamtiniai ir antropogeniniai 

veiksniai. Pagrindiniai antropogeninių veiksnių faktoriai – lankytojų srautas. Gamtinių veiksnių faktoriai – 

eoliniai procesai, ledų sangrūdos ir bangų mūša Kuršių mariose ir Baltijos jūroje. 

 

3. Rekreacijos poveikis aplinkai  

Kiekvienais metais analizuojami AB „Smiltynės perkėlos“ duomenys, rodo, kad transporto ir keleivių 

srautų dinamika pastarųjų trijų metų laikotarpyje skiriasi: 2011 m. perkeltų keleivių skaičius mažėjo, 

transporto – augo, dviračių kiekis liko panašus. Šie skaičiai atspindi augančią automobilių statymo 

gyvenvietėse problemą, kurią būtina kuo skubiau spręsti. 

Vasaros sezono metu skaičiuotas lankytojų srautas lankomiausiose nacionalinio parko teritorijose: 

Parnidžio kraštovaizdžio draustinyje Naglių gamtos rezervate (pažintiniame take). Kaip ir prieš tai kelerius 

metus atlikti tyrimai parodė, kad vasaros sezono metu, rekreacinei veiklai palankomis oro sąlygomis, 

Parnidžio kraštovaizdžio draustinyje apsilanko virš 1 tūkst. pavienių lankytojų (BEF atlikto tyrimo 

duomenimis). 

Parke intensyviai naudojamos tiesioginio rekreacinio srauto reguliavimo priemonės - tvoros, užtvarai 

ir kt., padedantys drausminti lankytojus ir nukreipti reikiama linkme. Ant Parnidžio kopos, Neringos 

savivaldybės administracijos iniciatyva, pastatyta nauja apžvalgos aikštelė labai pagerino objekto būklę. Prie 

srautų reguliavimo prisideda informacijos sklaida, ekologiniai užsiėmimai, bendravimas su mokyklomis, 

vietos bendruomene ir pan. Vykdant teritorijos kontrolę, daug dėmesio skiriama prevencinei veiklai, dėl ko 

mažėja nustatytų pažeidimų skaičius. Kaip ir ankstesniais metais išlieka tendencija, kad KNNP lankytojais 

maudosi ir deginasi ne nustatytose rekreacinio prioriteto zonose, o draustinių ar net rezervatų teritorijose, dėl 

ko susiduriama su apsauginio kopagūbrio ardymo ir šiukšlinimo problema. 

Atliekant kraštovaizdžio monitoringą fiksuotas rekreacinės apkrovos poveikis gamtos kultūros 

paveldo objektams, rezervatų teritorijoms. Lyginant su 2008-2010 m. rekreacinės digresijos paveikti plotai 

išlieka panašūs.  

 

4. Išvados apie teritorijos būklę  

Vertinant teritorijos būklę trijų metų laikotarpiu galima pastebėti, kad: 

- Saugomų rūšių ir buveinių būklė yra gera, o kai kurių rūšių net pagerėjo. Vykdant intensyvius 

sumedėjusios augalijos šalinimo darbus, pagerinta europinės svarbos smėlynų buveinių būklė, sudarytos 

palankios sąlygos perinčioms retoms paukščių rūšims. 

- Kuršių nerijos miškų būklė yra gera. Atskirose teritorijos dalyse blogėjo, daugiausia dėl gamtinio poveikio 

(ekstremalios klimatinės sąlygos, kenkėjai ir pan.), kitose teritorijos dalyse būklė gerėjo dėl tinkamai ir laiku 

atliekamų miškų priežiūros darbų.  

- Urbanistinė plėtra nacionalinio parko teritorijoje minimali, daugiausiai susijusi su laikinų statinių statymu 

ir rekonstrukcijos darbais. Rekonstruojant pastatus pagrindinis dėmesys skiriamas pastatų architektūrinės 

išvaizdos gerinimui, stambių tūrių skaidymui. 

- Nuolatinė statistinių teritorijos lankomumo duomenų analizė rodo, kad bendra rekreacinė apkrova 

diferencijuojasi. Augantis transporto srautas vis aktualesne daro automobilių statymo gyvenvietėse 

problemą. Išlieka ryški visuomeninio susisiekimo (sausuma ir vandeniu) organizavimo problematika. 

- Parke kompleksiškai naudojamos tiesioginės (tvoros, užtvarai ir kt.) ir netiesioginės (informacijos sklaida) 

rekreacinio srauto reguliavimo priemonės, intensyvi prevencinė veikla duoda teigiamų rezultatų – stebimas 

mažėjantis saugomos teritorijos lankymo režimo pažeidimų skaičių.  

http://www.http.birdlife.lt/


 8 

2. DIREKCIJOS STRUKTŪRA 

 

Padaliniai (skyriai, 

centrai, kt.) 

Pareigybės pavadinimas 

(valstybės tarnautojo 

pareigybės lygis ir 

kategorija) 

Faktiškai dirbančiųjų skaičius* 

valstybės 

tarnautojų 

darbuotojų 

dirbančių pagal 

darbo sutartį 

Administracija Direktorius, A 14 1  

Administracija Direktoriaus pavaduotojas, 

A13 

1  

Administracija Direktoriaus pavaduotojas, 

A13 

  

Administracija Vyresn. specialistas 

(referentas) 

 1 

Finansų ir ekonomikos sk. Skyriaus vedėjas, A 13 1  

Finansų ir ekonomikos sk. Vedėjo pavaduotojas, A 9 1  

Finansų ir ekonomikos sk Vyriausiasis specialistas 

(buhalteris) 

 1 

Kraštotvarkos skyrius Skyriaus vedėjas, A 11 1  

Kraštotvarkos skyrius Vedėjo pavaduotojas, A 9   

Kraštotvarkos skyrius Vyriausiasis specialistas 

(kraštotvarkininkas) 

  

Kraštotvarkos skyrius Vyriausiasis specialistas 

(kultūrologas) 

  

Teisės ir personalo skyrius Skyriaus vedėjas, A 11 1  

Teisės ir personalo skyrius Vyriausiasis specialistas 

(personalo inspektorius), A 9 

1  

Teisės ir personalo skyrius Vyresnysis specialistas 

(inspektorius), A 5 

1  

Teisės ir personalo skyrius Vyresnysis specialistas 

(inspektorius), A 5 

  

Gamtos skyrius Skyriaus vedėjas, A 11   

Gamtos skyrius Vedėjo pavaduotojas, A 9   

Gamtos skyrius Vyriausiasis specialistas 

(biologas) 

 1 

Gamtos skyrius Vyriausiasis specialistas 

(ekologas) 

  

Gamtos skyrius Kopų prižiūrėtojas (sezoninis)   

Viešųjų pirkimų skyrius Skyriaus vedėjas, A 11 1  

Viešųjų pirkimų skyrius Vyresnysis specialistas   

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Skyriaus vedėjas, A 11 1  

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Vyriausiasis specialistas   

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Vyriausiasis specialistas 

ekologiniam ugdymui 

  

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Vyresn. specialistas   

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Specialistas   

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Teritorijos prižiūrėtojas  1 

Turizmo ir informacijos 

skyrius 

Sargas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Skyriaus vedėjas, A 11 1  

Bendrųjų reikalų skyrius Vyriausiasis specialistas  1 



 9 

Bendrųjų reikalų skyrius Vyriausiasis specialistas turto 

priežiūrai 

 1 

Bendrųjų reikalų skyriua Dirbtuvių meistras  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Vairuotojas   

Bendrųjų reikalų skyrius Elektrikas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Valytojas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Valytojas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Šaltkalvis  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Tekintojas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Gateristas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Pagalbinis darbininkas  1 

Bendrųjų reikalų skyrius Specialistas (archyvaras)   

Miškininkystės skyrius Skyriaus vedėjas, A 11   

Miškininkystės skyrius Vyriausiasis specialistas 

(miškininkas), A9 

  

Miškininkystės skyrius Vyriausiasis miškininkystės 

specialistas 

 1 

Miškininkystės skyrius Vyresnysis miškininkystės 

specialistas 

  

Miškininkystės skyrius Specialistas (operatorius) 

sezoninis 

  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Poskyrio vedėjas (girininkas) 

A 9 

1  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Girininko pavaduotojas A6   

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Eigulys  4 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Miško pjovėjas  1 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Miško darbininkas   

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Nidos girininkija) 

Traktorininkas-vairuotojas  1 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Poskyrio vedėjas (girininkas) 

A 9 

1  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Girininko pavaduotojas A6   

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Eigulys  2 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Miško pjovėjas  3 

Miškininkystės skyriaus Miško darbininkas  1 



 10 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Traktorininkas  1 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Juodkrantės girininkija) 

 

Daigyno 

darbininkas(sezoninis) 

  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija) 

Poskyrio vedėjas (girininkas) 

A 9 

1  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Girininko pavaduotojas A6 1  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Eigulys  2 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Priešgaisrinio automobilio 

vairuotojas(sezoninis) 

  

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Darbininkas   

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Miško pjovėjas  1 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Miško darbininkas  1 

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Traktorininkas   

Miškininkystės skyriaus 

poskyris  

(Smiltynės girininkija 

Priešgaisrinis sargas 

(sezoninis) 

  

  15 33 

Viso                                        48 

* Pateikiami ataskaitinių metų gruodžio 31 d. duomenys  

 

 



 11 

3.  JUNGTINĖS TARYBOS VEIKLA 

 

KNNPD veikia Konsultacinė taryba, jungtinė taryba nesuformuota. 

 

Konsultacinės tarybos 

nariai: (vardas, pavardė) 
Institucija, pareigos 

T. Tukačiauskas        Kuršių nerijos nacionalinio parko direktorius 

R. Gruzdytė              Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos  

ministerijos direktoriaus pavaduotoja 

I. Grigaitienė            Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos Saugomų teritorijų ir 

paveldo apsaugos skyriaus vedėja 

V. Rašomavičius       Botanikos instituto direktorius 

R. Bartkus                 Neringos savivaldybės Architektūros skyriaus vedėjas 

A. Mureikia               Klaipėdos savivaldybės Architektūros ir miesto planavimo 

skyriaus vyr. specialistas 

N. Puteikis                 Kultūros paveldo departamento Klaipėdos teritorinio padalinio 

vedėjas 

J. Markevičienė         Tarpt. kultūros paveldo ekspertė, ICOMOS narė 

A. Dirmaitė                Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos generalinė sekretorė 

V. Stauskas                VDU Menų instituto menotyros katedros architektūros profesorius, 

habilituotas mokslų daktaras 

V. Narbutas                Geologijos ir geografijos instituto profesorius 

I. Kisarauskienė         Bendruomenės atstovė, muzikos mokytoja 

K. Danilevičienė        Menotyrininkė 

M. Purvinas               Kauno technologijos universiteto architektūros ir statybos instituto 

vyresnysis mokslo darbuotojas, mokslų daktaras ir docentas 

M. Purvinienė           Mažosios Lietuvos enciklopedijo architektūros skyriaus vedėja 

K. Frankas                Lietuvos Respublikos jūrinės istorijos ir kultūros klubo „Budys“ 

pirmininkas 

V. Jonušienė             Bendruomenės atstovė 

 

Per ataskaitinius metus konsultacinės tarybos posėdžių organizuota nebuvo. 

 

 

 

 



 12 

4. VALSTYBĖS BIUDŽETO IR KITOS GAUTOS LĖŠOS (tūkst. Lt) 

 

 



 13 

 

II. DIREKCIJOS VEIKLA 
 

5. TERITORIJOS ANALIZĖ IR PLANAVIMAS 

 

5.1. TAIKOMŲJŲ TYRIMŲ IR STEBĖSENOS (MONITORINGO) ORGANIZAVIMAS IR VYKDYMAS 

 

Eil. 

Nr. 

Tyrimų pavadinimas Tyrimų pradžia ir 

pabaiga  

Tyrimus atlikusi 

organizacija, vykdytojas 
Rezultatai 

Kraštovaizdžio, biologinės įvairovės tyrimai ir stebėsena (monitoringas) 

1. Kraštovaizdžio monitoringas I-IV KNNPD Parengta suvestinė 

2. Meldinės nendrinukės monitoringas I-IV KNNPD, BEF, pagal LIFE+ 

projektą 

Užpildytos formos pateiktos VSTT 

3. Perinčių jūrinių erelių monitoringas I-IV KNNPD, VĮ „Gamtosaugos 

projektų vystymo fondas“ 

Užpildytos formos pateiktos VSTT 

 

4. Jūrinių erelių sankaupų monitoringas I-IV KNNPD Atlikta, ataskaita ruošiama 

5. Baltijos jūroje žiemojančių paukščių 

sankaupų monitoringas  

 

I-IV KNNPD Užpildytos formos pateiktos VSTT 

6. Migruojančių vandens paukščių, išskyrus 

žąsis, gerves, žuvėdras ir mažuosius kirus, 

sankaupos (LTKLAB010). 

I-IV KNNPD Ataskaita ruošiama 

 

7. Didžiųjų kormoranų ir pilkųjų garnių lizdų 

apskaita 

II-III KNNPD Suskaičiuota kormoranų-3807, garnių-323 užimti lizdai.  

8. Saugomų rūšių KNNP stebėjimas, būklės 

vertinimas 

II-III KNNPD Atliktas 6 rūšių augaviečių vertinimas, rastos 3 rūšių 

naujos radavietės. 

Kiti tyrimai, stebėjimai 

9. Moliuskų ir smulkiųjų žinduolių tyrimai II-III Kauno T.Ivanausko zoologijos 

muziejus 

Atlikti apžvalginiai tyrimai pasirinktose vietose. 

Pateiktas rastų gyvūnų rūšių sąrašas 

10. Lankytojų srautų tyrimai 2010.01 – 2010.12 KNNPD Įvertinta KNNP Lankytojų centrų apkrova, lankytojų 

pobūdis  

11. Teritorijos apkrovos analizė pagal AB 

„Smiltynės perkėla“ ir Nidos pasienio 

kontrolės posto duomenis 

IV ketv. KNNPD Įvertinta bendra teritorijos apkrova, srautų pokyčių 

tendencijos 



 14 

12. Archeologiniai-geofizikiniai-geologiniai 

tyrimai pagal projektą „Kuršių nerijos 

priešistorė: kompleksinių tyrimų 

metodologinis aspektas. 

2011 m. II ketv. – 

2012 m. 

Lietuvos istorijos institutas Tyrimai bus tęsiami ir 2012 m.  

13. Kalnapušių hibridų tyrimai 2011 Lietuvos miškų institutas KNNP darbuotojams pristatytos preliminarios tyrimo 

išvados 

14. Baltažiedžių robinijų parazitologiniai tyrimai 2011 ir toliau Gamtos tyrimų centras Vyksta tyrimas 

15.  Smiltynės (Alksnynės) degavietės ir 

Juodkrantės kormoranių-garnių kolonijos 

miškų inventorizacija 

2011 IV ketv. Valstybinis miškotvarkos 

institutas 

Ataskaita ruošiama 

 

Saugomos teritorijos lankymo apkrova 

 

           

Lankymo apkrova KNNP Lankytojų centre 

2006-2011 m.

4055

3467

4065
4410

4642

3092

0

1000

2000

3000

4000

5000

2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m.

Metai

V
n

t.

 
 

Saugomos teritorijos bendra apkrova pateikta remiantis AB „Smiltynės perkėla“ pateiktais duomenimis (duomenys pateikti už 10 mėn.). Įmonė 

kaupia statistinius duomenis apie keleivių perkėlimą į abi puses. KNNP lankymo apkrova KNNPd skaičiuojama Lankytojų centruose Smiltynėje ir Nidoje. 

Fiksuojamas kiekvienas lankytojo apsilankymas Lankytojų centruose. Apsilankymo metu registruojamas lankytojų skaičius, vedama apskaita, tiriamas 

lankytojų pobūdis. Detalūs lankytojų srautų tyrimų rezultatai ir Lankytojų centrų darbo su ineresantais apkrovos pateiktos prieduose. 



 15 

 

5.2. STRATEGINIO IR TERITORIJŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ, TECHNINIŲ PROJEKTŲ, 

KITOS PROJEKTINĖS DOKUMENTACIJOS RENGIMO ORGANIZAVIMAS 

 

Eil. 

Nr. 

Dokumento 

pavadinimas 

Užsakovas Vykdytojas Finansavimo šaltinis Direkcijos vaidmuo rengiant 

dokumentus  
(organizavimas, pastabų teikimas, 

konsultavimas, kt.) 

 Strateginio planavimo dokumentai* 

1. KNNPD 2010 

m. veiklos 

planas 

 KNNPD  Organizavimas ir vykdymas 

2. KNNPD 

kontrolės 

programa 

 KNNPD  Organizavimas ir vykdymas 

3. Kraštovaizdžio 

monitoringo 

priemonių 

planas 

 KNNPD  Organizavimas ir vykdymas 

4. KNNP vidinės 

miškotvarkos 

miško 

želdymo dalies 

patikslinimas 

 Valstybinis 

miškotvarkos 

institutas 

 Inicijavimas, koordinavimas, 

pasiūlymų teikimas 

 Teritorijų planavimo dokumentai** 

1. Detalusis 

planas, 

adresu 

Gintaro įl. g. 

2B, 

Juodkrantė 

KNNPD KNNPD  Viešųjų pirkimų procedūrų 

organizavimas, 

dokumentacijos rengimas, 

pasiūlymų teikimas. 

2. Kuršių 

nerijos 

nacionalinio 

parko 

Tvarkymo 

planas 

Valstybinė 

saugomų 

teritorijų 

tarnyba 

VĮ 

Valstybės 

žemės 

fondo 

Kraštotvark

os ir 

teritorijų 

planavimo 

skyrius 

 Konsultacijų, pasiūlymų 

teikimas. 

3. Neringos 

savivaldybės 

ir jos dalių 

Bendrasis 

planas 

Neringos 

savivaldyb

ės 

administra

cija 

UAB 

„Urbanistik

a“ 

 Konsultacijų, pastabų 

teikimas. 

4. Smeltės 

botaninio 

draustinio  

gamtotvarkos 

planas 

VĮ 

Klaipėdos 

valstybinio  

jūrų uosto 

direkcija 

Gamtos 

tyrimų centro 

botanikos 

institutas 

VĮ Klaipėdos 

valstybinio  jūrų 

uosto direkcija 

Pastabų teikimas, derinimas 

 Statinių techniniai, supaprastinti projektai 



 16 

1 Pastato – 

medienos 

apdirbimo 

dirbtuvių 

paprastasis 

remontas 

KNNPD  KNNPD  Techninės dokumentacijos 

rengimas, derinimas, 

įrengimo organizavimas 

2 Juodkrantės 

kormoranų-

garnių 

kolonijos 

apžvalgos 

aikštelės 

griovimas 

KNNPD KNNPD  Techninės dokumentacijos 

rengimas, derinimas, 

įrengimo organizavimas 

 Kiti projektai 

 - - - - - 

* Įskaitant gamtotvarkos planus 

** Prie teritorijų planavimo dokumento pavadinimo nurodomas planavimo dokumento tipas (bendrasis, specialusis, detalusis) 

 

 

5.3. TERITORIJŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ, STATINIŲ PROJEKTŲ IR KITŲ DOKUMENTŲ 

NAGRINĖJIMAS 
 

Teritorijų planavimo dokumentai 

1. Pasiūlymų sąlygoms teritorijų planavimo dokumentams rengti 

pateikimas: 

Išduotos 

sąlygos 

Neišduotos 

sąlygos 

 Bendrojo planavimo dokumentams 1  
 Specialiojo planavimo dokumentams: 1  
 Detaliojo planavimo dokumentams 10  

2. Teritorijų planavimo dokumentų derinimas: Pritarta Nepritarta 

 Bendrojo planavimo dokumentams - - 
 Specialiojo planavimo dokumentams: 1 - 
 Detaliojo planavimo dokumentams 3 3 

Statinių projektai  

  Išduotos 

sąlygos 

Neišduotos 

sąlygos 

3. Sąlygų statinių projektams rengti išdavimas 73 1 

  Pritarta Nepritarta 

4. Pritarimas statinių projektams 59 22 

 Kiti dokumentai   

5. Pritarimas nesudėtingų statinių projektams 67 15 

 

Per ataskaitinį laikotarpį buvo teikti specialieji saugomų teritorijų tvarkymo ir apsaugos reikalavimai 

statybos techniniams projektams (73), detaliesiems (10), specialiesiems (1) planams bei bendrajam Neringos 

savivaldybės teritorijos ir jos dalių bendrajam planui (sąlygų atnaujinimas).  

Neringos teritorijoje išduotos planavimo sąlygos šilumos ūkio infrastruktūros plėtros specialiojo 

planavimo dokumentui. 

Analizuojant teritorijų planavimo dokumentų derinimą, būtina pastebėti, kad nebuvo pritarta 

Juodkrantės uosto detaliojo plano detaliajam planui bei Nidos – Smiltynės pl. 10 žemės sklypo plano, 

prilyginamo detaliojo plano teritorijų planavimo dokumentui. Nepritarimo priežastis uosto planavimo 

dokumentui - numatytas per didelis uosto pastato užstatymo intensyvumas, kas prieštarauja KNNP Apsaugos 



 17 

reglamento nuostatoms. Žemės sklypo planui nepritarta - parengtas sklypo planas buvo sudėtingos 

konfigūracijos, o Kuršių nerijos nekilnojamojo kultūros paveldo vertybių teritorija turi būti būdingos - 

ištęstos stačiakampio formos. KNNP direkcija siūlė rengiamo sklypo ribas sutapatinti su nekilnojamųjų 

kultūros vertybių teritorijos riba. 

Į KNNPD kreipiamasi dėl nelegalių statinių įteisinimo galimybės. Pažymėtina, kad įteisinti galima tik 

tuos statinius, kurių statybos galimybė yra numatyta galiojančiame specialiojo planavimo dokumente. Dėl 

šios priežasties nebuvo tenkintas prašymas išduoti specialiuosius saugomos teritorijos tvarkymo ir apsaugos 

reikalavimus, įteisinti nelegalioms statybos, adresu Skruzdynės g. 15, Nidoje.  

Per ataskaitinį laikotarpį buvo išnagrinėta 81 statinių projektas (rekonstrukcijos, naujos statybos 

atvejai). Dažnai pastatų savininkai, projektuotojai teikia projektinius pasiūlymus, kurių pagrindu rengiami 

techniniai projektai. Per praėjusius metus iš nagrinėtų projektinių pasiūlymų galima paminėti dirbtuvių 

rekonstrukcijos tradicinių amatų dirbtuvių ir paslaugų kaimelio, Taikos g. 41, Neringoje rekonstrukcijai. 

Šiems pasiūlymams nepritarta - suprojektuoti nebūdingi Kuršių nerijai pastatai, didelės langų angos.  

Nebuvo pritarta ir Naglių gatvėje esančio ūkinio pastato rekonstrukcijai, kadangi numatyti pastato aukščiai 

neatitiko KNNP Apsaugos reglamento reikalavimų. Projektiniai pasiūlymai rengiami Vyriausybės pritarimui 

gauti. Šiems pasiūlymams buvo pritarta. Pritarta buvo ir Preilos g. 1 projektiniams pasiūlymams, kurių 

projektas rengiamas taip pat Vyriausybės pritarimui gauti, vadovaujantis Pajūrio juostos įstatymo 

nuostatoms. 

Nesudėtingų statinių statybos atvejai pateikiami „Kitų dokumentų“ skiltyje. Buvo pritarta 67 

nesudėtingų statinių projektams, nepritarta 15. Nepritarimus nesudėtingų statinių statybai dažniausia 

sąlygoje tai, kad nėra pateikiami žemės valdytojų sutikimai, reglamentuoti STR „Statybą leidžiantys 

dokumentai“, kaimyninių sklypų ar sklypo bendraturčių sutikimai. 



 18 

 

6. TERITORIJŲ APSAUGA IR TVARKYMAS 

 

6.1. TERITORIJŲ (ĮSKAITANT PAVELDO OBJEKTUS) TVARKYMAS, PRIEŽIŪRA, PRITAIKYMAS LANKYMUI, KT. 

6.2. INFRASTRUKTŪROS OBJEKTŲ ĮRENGIMAS IR PRIEŽIŪRA 

 

 

 

  

 

 

       

     
 

 
 

            

      
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atkurtų buveinių plotai   

(pagal KNNP gamtotvarkos planą) 

Tvarkyti rekreaciniai objektai  

Tvarkyti apsauginio kopagūbrio ruožai 

Tvarkytų miškų plotai  

(pagal Vidinės miškotvarkos projektą) 



 19 

 

 

 

 

            

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

     
 

 
 

            

      
 

  

 

 

Atkurtų buveinių plotai   

(pagal KNNP gamtotvarkos planą) 

Tvarkyti rekreaciniai objektai  

Tvarkyti apsauginio kopagūbrio ruožai 

Tvarkytų miškų plotai  

(pagal Vidinės miškotvarkos projektą) 



 20 

TERITORIJŲ (ĮSKAITANT PAVELDO OBJEKTUS) TVARKYMAS, PRIEŽIŪRA, PRITAIKYMAS LANKYMUI, KT. 

 

Tęsiamos gamtotvarkinės veiklos KNNP teritorijoje. 2011m. Naglių gamtos  rezervato kopose 130 ha plote pašalintos savaiminės pušelės, 21 ha plote 

iškirsti nepageidaujami medžiai. Pabaigti pajūrio palvės tvarkymo darbai. Siekiant atkurti atviro tipo buveines paskutiniame etape sumedėjusi augalija buvo 

šalinama Naglių gamtos rezervato palvėje.  

KNNPD 2011 m. pavasarį sutvarkė opiausias apsauginio kopagūbrio vietas ties Preilos ir Juodkrantės gyvenvietėmis, einamieji darbai buvo atlikti ir 

kitose gausiai turistų lankomose vietose. Preiloje kopagūbris sutvirtintas žabų klojiniais - virš 4000 m
2
 (152,156 kv.), paklota 60 m

2
 medinių takų, pastatyta 

60 m
2
 laiptų (pritaikytų užstumti dviračius), išpinta 350 m žabtvorių. Juodkrantėje nutiesta 330 m lentinių takų, pastatyta 57 m

2
 laiptų, išpinta 320 m 

žabtvorių. Finansuojant Neringos savivaldybės administracijai Neringos savivaldybės teritorijoje buvo išrauti ir utilizuoti pajūrio kopose likę buvusios ryšių 

linijos gelžbetoniniai stulpeliai. Klaipėdos miesto teritorijoje apsauginio kopagūbrio infrastruktūros elementus (takus, laiptus ir pan.) tvarkė Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracija.  

 

 

INFRASTRUKTŪROS OBJEKTŲ ĮRENGIMAS IR PRIEŽIŪRA 

 

2011 m. KNNP girininkijos tvarkė ir prižiūrėjo šiuos rekreacinės infrastruktūros objektus ir teritorijas: 

2 sveikatingumo takus (Nidos ir Juodkrantės) - kurortiniu sezonu pastovus šiukšlių rinkimas, šienavimas, smulkus rekreacinės įrangos remontas, 

Juodkrantės sveikatingumo take pastatyti 3 nauji suoliukai, naujai pastatyti 2 sportiniai įrenginiai. 

3 pažintinius takus (Parnidžio, Naglių, Mįslių tako) - kurortiniu sezonu pastovus šiukšlių rinkimas, einamasis rekreacinės įrangos, stendų remontas, 

Naglių rezervato pažintiniame take nukastas smėlis nuo medinės tako dalies, nuimtos sulūžusios medinės dalys, nuardytos sulūžusios tvorelės, perstatyti tako 

žymėjimai. 

2 apžvalgos aikšteles (Ant Meškos galvos, Avikalnis) - kurortiniu sezonu pastovus šiukšlių rinkimas, esant reikalui šienavimas, rekreacinės įrangos 

remontas. Avikalnio aikštelėje pakeistas lentinis takas. Aikštelės „ Ant meškos galvos“ takas dėl labai prastos būklės pasibaigus vasaros sezonui 

demontuotas. 

9 poilsiavietes - kurortiniu sezonu pastovus šiukšlių rinkimas, smulkus esamos rekreacinės įrangos remontas, malkų parūpinimas laužavietėms. 

Atokvėpio vietos (Žvejų, Vecekrugo) - kurortiniu sezonu pastovus šiukšlių rinkimas, Naglių rezervate virtuolių medžių pašalinimas nuo  dviračių 

trasos. 

Rekreaciniuose miškuose apie gyvenvietes (apie 1000 ha) vasaros sezono metu buvo vykdomas šiukšlių rinkimas. 



 21 

6.3. VALSTYBINĖ SAUGOMŲ TERITORIJŲ KONTROLĖ                                                                                                                                                                 

 
Valstybinę saugomų teritorijų kontrolę direkcijoje vykdo 9 valstybiniai saugomų teritorijų pareigūnai. 
 

 

Per 2011 metus išviso buvo organizuota 13 tarpinstitucinių reidų. Kartu su Neringos aplinkos apsaugos agentūra buvo vykta į 7 bendrus reidus iš jų 2 kartu vykta su 

Pasienio apsaugos rinktinės Patrulinių laivų būrio laivu į Kuršių marių akvatoriją, kurių metu rastas 100 m neteisėtai pastatytas tinklas. Vykdant bendrus reidus su Neringos 

Eil. 

Nr. 
Pažeidimų grupės pagal ATPK 

Pažeidimai (vnt.) 
Administracinės 

baudos (Lt) 
Žala (Lt) 

Perduota ATPK 

bylų teisingumo 

institucijoms 

baudų, žalos 

išieškojimui (vnt.) 
Nustatyta Išaiškinta Skirta Atlyginta 

Paskirta 

atlyginti 
Atlyginta 

1. Pažeidimai, susiję su miško  naudojimu ir lankymu 

(60, 61 str. 6 dalis, 62 str. 1, 2, 6 dalys, 62
1
 str. 1, 2, 

6 dalys, 62
2
 str. 1, 2, 6 dalys, 63, 64 str. 3, 4 dalys, 

65, 66, 68, 69, 70, 71, 77, 77' str., 189
5
 str. 1 d.) 

Iš jų: 

neteisėti miško kirtimai (62 str. 1, 2, 6 dalys, 62
1
 

str. 1, 2, 6 dalys, 62
2
 str. 1, 2, 6 dalys) 

- - - - - - - 

2. Gyvūnijos ir augalijos (67, 74, 85, 87, 87
1
, 87

3 
str. 

1, 2 dalys, 87
4
, 87

6
, 88, 89, 90, 110 str.)

 

Iš jų:  

medžioklės taisyklių pažeidimai (85 str.) 

žūklės taisyklių pažeidimai (87, 87
1
, 87

3 
str. 1, 2 

dalys, 87
4
, 87

6 
str.) 

- - - - - - - 

3. Kraštovaizdžio (47, 52, 52
1
, 53, 59, 72, 75, 76, 78, 

83
1
,
 
83

2
, 91 str.) 

Iš jų: 

saugomų teritorijų  (75, 76, 91 str.) 

žemės ir jos gelmių (52, 52
1
, 53 str.) 

7 7 350 350 - - - 

4. Vandenų (55, 56
1
, 56

2
, 57, 58 str.) - - - - - - - 

5. Atmosferos (79 str.) - - - - - - - 

6. Savavališkos statybos (51
2
 str. 2, 3 dalys) - - - - - - - 

7. Pareigybiniai pažeidimai (51, 51
1
, 86 str.) - - - - - - - 

8. Atliekų tvarkymas (51³str. 1, 2, 3, 4 dalys)  - - - - - - - 

9. Kiti pažeidimai (84, 107, 183 str.) - - - - - - - 

 Iš viso: 7 7 350 350    



 22 

agentūra taip pat atlikta prevencija gyvosios gamtos išsaugojimui bendraujant su žvejais ir medžiotojais. Su VTPSI Klaipėdos skyriumi atlikti 6 bendri reidai, kurių metu 

atlikta savavališkų statybų prevencija. 

Vasaros metu prevencinę veiklą vykdo visi KNNP direkcijos valstybiniai saugomų teritorijų pareigūnai. Liepos ir rugpjūčio mėn. didžiausias krūvis tenka lankytojų 

kontrolei, ypač automobilių statymo tam neskirtose vietose prevencijai. 

 



 23 

7. BENDRADARBIAVIMAS, KULTŪRINĖ, ŠVIETĖJIŠKOJI, INFORMACINĖ VEIKLA 

 

7.1. BENDRADARBIAVIMAS 

 

Eil. 

Nr. 
Institucijos, organizacijos pavadinimas Veiklos sritys* 

Valstybinės, savivaldos institucijos 

1. 
M. Mažvydo pagrindinė mokykla 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

2. 
S. Dacho vidurinė mokykla 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

3. 
E. Balsio menų gimnazija 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

4. 
Vaikų ir jaunimo klubas „Draugystė“ 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

5. 
Mokykla – darželis „Šaltinėlis“ 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

6. 
Lopšelis – darželis „Radastėlė“ 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

7. 
Lopšelis – darželis „Sakalėlis“ 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. 

8. 
Juodkrantės L. Rėzos jūrų kadetų mokykla 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. Edukaciniai užsiėmimai. 

9. 
Nidos vidurinė mokykla 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija. Edukaciniai užsiėmimai. 

10. 
Juodkrantės lopšelis – darželis „Vyturėlis“ 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų, talkų ir pamokų organizavimas, abipusis 

dalinimasis tiksline, specializuota, metodine informacija.  

11. 
Nidos lopšelis – darželis „Ąžuoliukas“ 

Konsultuoti vieni kitus bei teikti dalykinę pagalbą ekologinio ugdymo klausimais, organizuoti bendrus 

renginius, popietes, akcijas, parodėles. 

12. 
Švėkšnos „Saulės vidurinė mokykla 

Bendrų aplinkosauginių renginių, seminarų, paskaitų, akcijų organizavimas, keitimasis tiksline, 

specializuota, metodine informacija. 

13. Nidos Kultūros ir turizmo informacijos 

centras 

Prekių pardavimas konsignacijos pagrindais. 

14. 

Nacionalinis parkas „Kuršskaja kosa“ 

Visos partnerių veiklos sritys, prioritetą teikiant šioms sritims:  mokslas ir monitoringas; saugomų 

teritorijų valdymas; strateginis planavimas; rekreacinės veiklos skatinimas ir rekreacinių srautų valdymas; 

ekologinis švietimas, darbas su visuomene. 

15. Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos Pagal projektą Kuršių nerijos architektūrinio paveldo išsaugojimas: tyrimai ir rekomendacijos. 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2. RENGINIAI 

 

Eil. 

Nr. 

Renginio pavadinimas Data Dalyvių skaičius Direkcijos vaidmuo, bendradarbiavusios 

institucijos* 

Gamtosauginių, kultūrinių renginių organizavimas 

1. Žvėrelių globos žiemą  akcija „Baltasis badas“ Žiemos 

periodas 

(sausis – 

kovas) 

62 Organizatoriai – KNNPD Lankytojų centras. 

2. Žiemos sporto šventė "Apšerkšnijusi Juodkrantė 2011" Sausio 29 d. Apie 70 Organizatoriai – KNNPD bendradarbiaujant su 

L. Rėzos jūrų kadetų mokykla, Juodkrantės L. 

Rėzos kultūros centru, Juodkrantės 

bendruomenės namais, UAB 

„Komunalininkas“. 

3. Pasaulinės Žemės dienos paminėjimas „Gyvasis miškas“ Kovo 18-21 

d. 

Apie 170 Organizatoriai – KNNPD Lankytojų centras, 

dalyviai - Klaipėdos ir Neringos miesto 

ugdymo įstaigos. 

sekretoriatas  

16. 

Neringos savivaldybės administracija  

Šalys abipusiai teikia mokslinę, metodinę bei kitą reikalingą informaciją gamtos ir kultūros paveldo 

apsaugos srityse. Abipusiai skaito pranešimus ir paskaitas gamtos ir kultūros paveldo srityse, rengia ir 

vykdo bendrus projektus. 

Kultūros, meno bei edukacinės veiklos 2011 metais projektas „Rudens lygiadienio šventė“. 

Bendruomenės, organizacijos, įmonės  

17. 
UAB „Miestų info“ 

Bendradarbiavimas propaguojant KN gamtos ir kultūros vertybes, materialinės ir dvasinės kultūros 

paveldą ir jų apsaugą, plėtojant pažintinį turizmą. 

18. Lietuvos profesinė sąjunga „Solidarumas“ Savanoriškos veiklos (darbų koordinavimo ir atlikimo) sritis. 

19. 
VŠĮ „Irklakojis“ 

Organizuoti bendrus aplinkosauginius renginius, bendradarbiauti rengiant paraiškas projektams be juos 

įgyvendinant, keistis aktualia informacija bei ją viešinti. 

20. 
VšĮ „Neringa FM“ 

Organizuoti bendrus aplinkosauginius renginius, keistis informacija apie aktualijas teritorijoje ir ją 

viešinti, bendradarbiauti rengiant paraiškas projektams be juos įgyvendinant. 

Viso institucijų, organizacijų: 20 vnt. 



 25 

4. Akcija „Spalvotos įkurtuvės“ sugrįžtantiems paukščiams  Balandžio 

12-14 d. 

Apie 40 Organizatoriai – KNNPD Lankytojų centras, 

dalyviai - ugdymo įstaigų sudarytos komandos. 

5. Aplinkosauginis projektas – tarptautinė akcija "Darom 

2011"  

Balandžio 16 

d. 

Skaičius nežinomas Organizatoriai – VŠĮ „Mes darom“ 

bendradarbiaujant KNNPD, 

dalyviai -  akcijos „Darom 2010“ savanoriai. 

6. Tarptautinis nendrinių skulptūrų simpoziumas - skulptorių 

kūrybinė stovykla (Baltų skulptorių simpoziumas „Nendrinės 

ugnies skulptūros“) 

Gegužės 21-

29 d. 

30 Organizatoriai – KNNPD kartu su projekto 

partneriais. 

7. Vaikų piešinių konkursas “Legendos apie Neringą” Gegužės 2-

18 d. 

110 Organizatoriai – KNNPD Lankytojų centras, 

dalyviai - Klaipėdos ir Neringos miesto 

ugdymo įstaigos. 

8. Tarptautinis nendrinių skulptūrų simpoziumo baigiamasis etapas 

Rudens lygiadienio - ugnies skulptūrų šventė 

Rugsėjo 22 

d. 

Apie 200 Organizatoriai – KNNPD 

Parodos 

1. Fotografijų paroda „Liepsnojantis lygiadienis“ (Autorius V. 

Jankauskas) 

Gegužės 4-

30 d. 

Skaičius nežinomas Organizatoriai – KNNPD kartu su UNESCO 

sekretoriatu 

2. Paroda skirta Lietuvos ir Rusijos Federacijos Kaliningrado srities 

nacionaliniams parkams pristatyti 

Lapkričio 

25-gruodžio 

3 d. 

(Kaliningrad

as) 

Skaičius nežinomas Organizatoriai – KNNPD, bendradarbiaujant 

su nacionalinio parko „Kuršskaja kosa“ 

administracija, Pasaulinio vandenyno 

muziejumi Kaliningrade, Lietuvos generaliniu 

konsulatu Kaliningrade 

3. Miškininkų portretai (Autorė V. Bružaitė) Spalio 14-

lapkričio 9 d. 

Apie 100 Organizatoriai  - Neringos savivaldybės 

administracija bendradarbiaujant  KNNPD. 

Kiti renginiai 

1. KNNP gimtadienis Balandžio 

23d. 

Skaičius nežinomas KNNPD kartu su VSTT 

2. Medelių sodinimo akcija „Atgal į gamtą“ Balandžio 27 

d. 

Apie 350 Organizatoriai KNNPD, Socialinių mokslų 

kolegija, Visuomenės sveikatos biuras, 

dalyviai – moksleiviai, studentai, visuomenės 

veikėjai 



 26 

3. Šiukšlių rinkimo akcijos Balandžio 23 

- 24d 

Apie 100 KNNPD, „Mars Lietuva“ 

4. Apsauginio kopagūbrio tvirtinimo talka Balandžio 

17d. 

Apie 100 KNNPD, „Lietuvos dujos“ 

5. Miškininkų diena Rugsėjo 17d. 45 KNNPD, KNNP profesinė sąjunga 

6. Medelių apsaugos (Repelentų tepimo) akcijos Rugsėjo 18-

20-25 d. 

80 KNNPD Mars Lietuva“, „Fillip moris“. 

7. Prisistatymas „Kuršių kieme“ (Neringos miesto gimtadienio 

renginys) 

Lapkričio 23 

d. 

Bendras skaičius 

nežinomas  

10 (direkcijos 

darbuotojų) 

KNNPD, Neringos savivaldybė ir kitos miesto 

įstaigos 

8. Susitikimas su Juodkrantės gyventojais aktualiais klausimais Balandžio 19 

d. 

50 KNNPD 

Viso: 19 vnt., dalyvių skaičius apie 1,5 tūkst. žm. 

 

 

7.3. LEIDYBA, INFORMACINĖ VEIKLA 

 

Darbų sritis Darbų pavadinimai Mato vienetai Kiekis Pastabos 

1. Direkcijos išleisti ar 

inicijuoti spaudiniai 

Bukletai (išvardyti) Vnt./psl.sk./tiražas -  

Lankstinukai 

(išvardinti) 

Vnt. /psl.sk./tiražas   

Knygos (išvardyti) Vnt. /psl.sk./tiražas 1 „Kuršių nerijos tradicinė architektūra: studija ir 

rekomendacija pastatų savininkams ir statytojams“ 

Knyga parengta pagal UNESCO Dalyvavimo programa, 

el. leidinio formatu. 

Kita (konkrečiai) Vnt. /psl.sk./tiražas   

 Lankstinuko „Lankytinos vietos“ 

(lietuvių, rusų, anglų, vokiečių k.) 

atnaujinimas 

Vnt. Dauginimas pagal 

poreikį 

kopijavimo 

aparatu 

 



 27 

 Lankstinuko „Lankytinos vietos“ 

(prancūzų k.) atnaujinimas 

Vnt. Dauginimas pagal 

poreikį 

kopijavimo 

aparatu 

 

 Lankstinuko „Nakvynė Kuršių 

nerijoje“ (sezono metu) 

atnaujinimas 

Vnt. Dauginimas pagal 

poreikį 

kopijavimo 

aparatu 

 

 Lankstinuko „Nakvynė Kuršių 

nerijoje visus metus“ 

atnaujinimas 

Vnt. Dauginimas pagal 

poreikį 

kopijavimo 

aparatu 

 

 Lankstinuko „Išvykos po Kuršių 

marias“ atnaujinimas 

Vnt. Dauginimas pagal 

poreikį 

kopijavimo 

aparatu 

 

2. Bendravimas su 

žiniasklaida 

TV reportažai Vnt.  15 LTV laida „Vasaros spalvos“, „Panorama“ 2011-

06-10 (apie nelegalias statybas - atrakcionai), 

„Panorama“ 2011-09-07 (apie grybus), „Panorama“ 

2011-07-24 (apie skruzdes), „Panorama“ 2011-09-

11 (apie lapuočius medžius), „Panorama“ 2011-09-

22 (apie ugnies skulptūras) ir kt. 

LNK Žinios 2011-06-10 (apie nelegalias statybas - 

atrakcionai) 

TV3 Žinios 2011-06-10 (apie nelegalias statybas - 

atrakcionai) 

Balticum TV2011-06-10 (apie nelegalias statybas - 

atrakcionai), Žinios 2011-09-22 (apie ugnies 

skulptūras) ir kt. 

Radioreportažai   Vnt.  3 LRT (aktualijos) 



 28 

Publikuoti straipsniai spaudoje Vnt. 3 

 

 

41 

36 

6 

„Vakarų ekspresas“ 2011 m. sausio 11 d 

„Vakarų ekspresas“ 2011 m. vasario 10 d. 

„Mūsų girios“ 2011 m. Nr. 11 

www.nerija.lt 

 www.nerija.am.lt  

Kitose internetinėse  svetainėse 

3. Kita visuomenės 

informavimo veikla * 

 

Paskaitos  Vnt. /val. 10/80 Klaipėdos TKIC gidams, VDU studentai 

Seminarai Vnt. /val. -  

Konferencijos  Vnt. /val. -  

Mokymai Vnt. /val. -  

Pristatymai visuomenei Vnt. /val. -  

Kita veikla Vnt. /val. 4  Susitikimas su bendruomene, Klaipėdos ir Neringos  

ugdymo įstaigomis, Vilniaus dailės akademija. 

http://www.nerija.lt/
http://www.nerija.am.lt/


 29 

 

8. TEIKIAMOS PASLAUGOS 

 

Paslaugų tipas, paslaugos pavadinimas Suteiktų 

paslaugų 

skaičius (vnt.) 

Aptarnautų 

lankytojų 

sk. (vnt.) 

Pajamos 

(Lt) 

Pastabos 

Lankytojų aptarnavimas lankytojų centre  

(-uose) 

 3092 -  

Ekskursijos ar žygio vadovo (gido) 

paslaugos, muziejinių ir kitų ekspozicijų 

pristatymas 

2 60 120,00  

Pažintinių kelionių pėsčiomis, dviračiais, valtimis 

(kitomis plaukimo priemonėmis) organizavimas 

suteikiant kelionės vadovą ir direkcijos turimą 

inventorių 

- - -  

Edukacinių paslaugų – teminių mokomųjų 

programų organizavimas 
2 40 40,00  

Amatų mokymo (žvakių liejimo, pynimo iš 

šiaudų, vytelių, kt.) paslaugos 
- - -  

Paslaugų, susijusių su etnokultūros papročių, 

apeigų organizavimu ir kulinarinio paveldo 

degustavimu, teikimas 

- - -  

Informacinių leidinių platinimas   2826, 00  

Kitos paslaugos (išvardyti)      

Integruotos ugdymo edukacinės pamokėlės 

vietinėse mokyklose  
18 280 - Nemokamai, 

pagal bendra-

darbiavimo 

sutartis 

Aplinkosauginių, kultūrinių renginių 

organizavimas 
15 Apie 1500   

Žvejybos leidimų platinimas 12 

 

12 

 

  

Gyvenamųjų patalpų nuoma   2762,73*  

Miško produkcijos pardavimas   254326,28*  

Iš viso:  4984 260075,01  

 

* Duomenys už 11 mėn. 



 30 

 

 

9. DIREKCIJAI PRISKIRTŲ SAUGOMŲ TERITORIJŲ BŪKLĖS VERTINIMAS 

9.1. PRISKIRTŲ SAUGOMŲ TERITORIJŲ SĄRAŠAS IR VERTINIMO REZULTATAI  

 

Eil. 

Nr. 

Saugomos 

teritorijos 

pavadinimas* 

Saugomos 

teritorijos 

plotas 

(ha) 

Vertinimo 

data 

Esamos būklės įvertinimas**, išvados, pasiūlymai būklės 

gerinimui 

 PAST Tyrų pelkė, 

LTKLAB002 

2618,88 - 2011 nevertinta. Life+ projekto rėmuose atliekama pamario 

pievų bendrijų inventorizacija, ruošiama kartografinė 

medžiaga ( BEF ) 

 BAST Lužijos ir 

Tyrų pelkės, 

LTKLA0005 

2683,97 - Nevertinta. Parengtas gamtotvarkos planas (Lietuvos Gamtos 

fondas)  

 PAST Svencelės 

pievos, 

LTKLAB009 

55,03 09, 10 mėn. Teritorijoje įrengtas privažiavimas prie marių, šiaurinė dalis 

nušienauta ir buvo naudota rekreacijai. Būtina stiprinti 

draustinio kontrolę meldinės nendrinukės perėjimo metu.   

 PAST Kuršių 

marios, 

LTKLAB010 

6648,0 04-12 mėn Nėra aiškių kriterijų būklei įvertinti. „Tikslinėm“  rūšim 

teritorijos būklė tinkama    

 BAST Svencelės 

pelkė, LTKLA0001 

1206,73 2011.08.10 Nevertinta. Apžiūrėtos apylinkės. Vertybių inventorizacija 

atlikta gamtotvarkos plano rengimo metu (Lietuvos Gamtos 

fondas).    

 BAST Kuršių 

marios,  

LTSIU0012 

3886,2  Būklė nevertinama dėl duomenų stokos.  

 Smeltės botaninis 

draustinis 

3,65 2011.10.19. Patvirtintas gamtotvarkos planas. Detali saugomų rūšių 

inventorizacija neatlita, planuojama po gamtotvarkinių darbų 

įgyvendinimo. Vizualiai vertinant pokyčių per 2011m. nėra. 

2011/2012 žiemos metu bus kertami šaltalankių krūmynai.   

 Kliošių 

kraštovaizdžio 

draustinis 

2618,88 2011.10.19 Kraštovaizdis nepakitęs, būklė stabili.  

 Lužijos botaninis 

draustinis 

65,75 2011.10.19 Draustinyje halofitinių rūšių populiacijos būklė bloga dėl 

išplitusių nendrynų. Pamaryje rasti šermuonėlio pėdsakai 

 Svencelės pievų 

botaninis-

zoologinis 

draustinis 

49,92 2011.08.25 

2011.10.19 

 

Įrengtas privažiavimas prie marių, išgilinti grioviai šalia 

pylimo, šiaurinė dalis naudota rekreacijai. 

 Svencelės 

telmologinis 

draustinis 

1206,73 2011.08.10 Pelkės būklė nevertinta. Apžiūrėtos draustinio prieigos. 

Vietomis atnaujinti melioraciniai kanalai.   

 Kuršių marių 

biosferos poligonas 

31 410 

(priskirta 

dalis 

teritorijos) 

- Būklė nevertinta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

9.2.  PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ĮGYVENDINIMO POVEIKIO „NATURA 2000“ 

TERITORIJOMS VERTINIMAS  

 

Planuojamos ūkinės veiklos reikšmingumo  dokumentai 

Išduotos 

deklaracijos 

 Viso 
Poveikio aplinkai 

vertinimas neprivalomas 

Poveikio aplinkai 

vertinimas privalomas * 

Paprašyta 

pataisyti ar 

papildyti 

dokumentą 

7 7 - - - 

 

 

 

 



 32 

10. SUVESTINĖ KURŠIŲ NERIJOS NACIONALINIO PARKO DIREKCIJOS 2011 M. VEIKLOS 

LENTELĖ 

 

Priemonės (veiksmai) pagal veiklos sritis Darbų vykdymas 

1. TERITORIJOS ANALIZĖ IR PLANAVIMAS 

1.1. Taikomųjų tyrimų ir stebėsenos (monitoringo) organizavimas ir 

vykdymas                                                

Tyrimai Lankytojai 

temų sk. vnt. 

Kraštovaizdžio, biologinės įvairovės tyrimai ir stebėsena (monitoringas) 8  

Gamtos ir kultūros paveldo kompleksų ir objektų tyrimai -  

Kiti tyrimai, stebėjimai 4  

Lankytojų skaičius lankytojų centre 2 3092 

Lankytojų skaičius visoje teritorijoje  ~1500000 

Viso: 14 ~ 1,5 mln. 

1.2.  Strateginio ir teritorijų planavimo dokumentų, techninių 

projektų, kitos  projektinės dokumentacijos rengimas ir 

organizavimas                                                 

vnt. 

Strateginio planavimo dokumentai 3 

Teritorijų planavimo dokumentai 4 

Statinių techniniai, supaprastinti projektai 2 

Kiti projektai - 

Viso:                                                     9 

1.3. Teritorijų planavimo dokumentų, statinių projektų ir kitų 

dokumentų nagrinėjimas                                            
vnt. vnt. 

Pateikti / nepateikti pasiūlymai sąlygoms teritorijų planavimo 

dokumentams 

12  

Pateiktos teigiamos / neigiamos  išvados teritorijų planavimo 

dokumentams derinti 

4 3 

Išduotos / neišduotos sąlygos statinių projektavimui 73 1 

Pritarta / nepritarta statinių projektams 59 22 

Pritarta / nepritarta  kitiems dokumentams 67 15 

Viso nagrinėta: 256 

2. TERITORIJŲ APSAUGA IR TVARKYMAS 

2.1. Teritorijų (įskaitant paveldo objektus) tvarkymas, priežiūra, 

pritaikymas lankymui 

Sutvarkyta Prižiūrėta 

vnt. ha vnt. ha 

Natura 2000 teritorijų (įvardyti) 2 - 2 - 

Gamtos ir kultūros paveldo objektų (įvardyti)     

1. Agilos kopa (geomorfologinis paminklas)   1 3 

2. Angių kalnas (geomorfologinis paminklas)   1 1 

3. Karvaičių kopa  (geomorfologinis paminklas)   1 1 

4. Vecekrugo kopa (geomorfologinis paminklas)   1 5 

5. Raganos kalnas (geomorfologinis paminklas)   1 1 

6. Skirpsto kopa (geomorfologinis paminklas)   1 1 

7. Vingio kopa (geomorfologinis paminklas)   1 1 

8. Mergelio atodanga (geomorfologinis paminklas)   1 0,5 

Rekreacinių teritorijų (įvardyti)     

1. Smiltynės gyvenvietės rekreacinė zona   1 10 

2. Juodkrantės gyvenvietės rekreacinė zona 1 8 1 12 

3. Pervalkos gyvenvietės rekreacinė zona   1 2 

4. Preilos gyvenvietės rekreacinė zona 1 3 1 5 

5. Nidos gyvenvietės rekreacinė zona   1 10 



 33 

Priemonės (veiksmai) pagal veiklos sritis Darbų vykdymas 

Atkurta pažeistų teritorijų ar objektų (išrauti ir pašalinti gelžbetoniniai 

stulpeliai Neringos  iš kopų Neringos sav. teritorijoje) 

1 -   

Krantotvarkos darbai - 0,58   

Miško tvarkymo darbai, pagal KNNP vidinės miškotvarkos projektą - 155,9   

Gamtotvarkos darbai, pagal KN gamtotvarkos planą - 231   

Kitų teritorijų 1 -   

Viso: 6 398,48 15 52,5 

Priskirtų saugomų teritorijų (įskaitant Natura 2000 teritorijas) 

tvarkymas  
 

Sutvarkyta Prižiūrėta 

vnt. ha vnt. ha 

Viso: - - - - 

2.2. Infrastruktūros objektų įrengimas ir priežiūra 
Įrengta Atnaujinta 

vnt ha km vnt ha km 

Takų, trasų, privažiavimų:       

Naglių pažintinis takas -   1  1 

Juodkrantės sveikatingumo takas -   1  0,5 

Takas į Parnidžio kopą  -   1 0,5  

Mįslių takas Smiltynėje -   1  0,3 

Automobilių stovėjimo aikštelių  -   -   

Apsistojimo vietų (stovyklaviečių, poilsiaviečių, atokvėpio vietų)       

Poilsiavietės    8  2,1 

Atokvėpio vietos (Žvejų, Vecekrugo)    2  0,1 

Apžvalgos aikštelių/bokštų:       

Avinkalnio apžvalgos aikštelė    1  0,1 

Meškos galvos apžvalgos aikštelė    1  0,1 

Lauko informacinės sistemos (stendų, rodyklių)     15   

2.3. Kontrolės organizavimas ir vykdymas vnt. 

Atlikta patikrinimų 48 70 

Nustatyta pažeidimų 7 

Išaiškinta pažeidimų 7 

3. BENDRADARBIAVIMAS, KULTŪRINĖ, ŠVIETĖJIŠKOJI, INFORMACINĖ VEIKLA 

3.1. Bendradarbiauta su institucijomis, organizacijomis, kt. Institucijų, organizacijų sk., vnt. 

Viso: 20 

3.2. Suorganizuota renginių vnt. 
Viso: 19 

3.3. Leidyba, propagandinė veikla vnt. 

Direkcijos išleisti ar inicijuoti spaudiniai 1 

Parengta TV, radioreportažų 18 

Publikuoti straipsniai spaudoje 86 

Suorganizuota konferencijų, seminarų, mokymų - 

Darbuotojų skaitytos paskaitos, pranešimai 10 

Kita veikla  

Integruoto ugdymo edukacinės pamokėlės  18 

Edukaciniai užsiėmimai 2 
Susitikimai su Klaipėdos ir Neringos miesto ugdymo įstaigomis dėl 

bendradarbiavimo 
3 

4. TEIKIAMOS PASLAUGOS  
Paslaugų sk. Pajamos 

vnt. Lt 

Viso: 12 260.075,01 



 34 

Priemonės (veiksmai) pagal veiklos sritis Darbų vykdymas 

5. DIREKCIJAI PRISKIRTŲ SAUGOMŲ TERITORIJŲ BŪKLĖS VERTINIMAS 

5.1. Priskirtos saugomos teritorijos vnt.  ha 

Viso: 12 10597,38 

5.2. Atlikto planuojamos ūkinės veiklos poveikio vertinimo skaičius vnt. 

Viso: 7 

 

 

Kuršių nerijos nacionalinio parko direktorius                 T. Tukačiauskas 
                    (saugomos teritorijos pavadinimas)                (v. pavardė)    

                                                                                 ____________________________ 
                   (data, parašas) 

 



 35 

 

PRIEDAI 
 

Informacija apie valstybiniame parke / biosferos rezervate kitų juridinių ir fizinių asmenų teikiamas paslaugas 

 

Paslaugos pavadinimas Paslaugos teikėjas (įmonės 

pavadinimas, asmens v. pavardė, 

adresas) 

Pastabos, komentarai 

Kelionių organizavimas; keleivių pervežimas užsakomaisiais reisais, 

ekskursijų organizavimas, gido paslaugos, automobilių ir autobusų nuoma 

su vairuotojais, dviračių nuoma, viešbučių ir kambarių rezervavimas, bilietų 

pardavimas į tarptautinius keltus, pasiplaukiojimai po Kuršių marias. 

A. Armonavičiaus įmonė 

Pamario g. 3-13, LT-93124 Neringa, Nida 

Tel./faks. +370 469 51210 

Mob. +370 686 65242 

armonavicius@takas.lt 

www.visitneringa.lt  

 

Apgyvendinimas, ekskursijos po Kuršių neriją, Kuršių marias. Automobilių 

ir autobusų nuoma. Tarptautiniai keltų, lėktuvų ir autobusų bilietai. Gidų 

paslaugos įvairiomis kalbomis. Kelionė po Europos ir kitas šalis. Vizos į 

Rusiją. Ekskursijos etnobusu.. 

„Balttours“ agentūra 

Naglių g. 18e, LT-93123 Neringa 

Tel./faks. +370 469 51190 

Mob. +370 615 60906 

info@balttours.lt  

www.balttours.lt  

 

Kanojų nuoma. „Blokart“ vėjaračių ir „Blokart“ ledrogių nuoma. Maršrutų 

kanojomis po Kuršių arias organizavimas. Žygių dviračiais bei pėsčiomis su 

vadovais organizavimas, įvairių komandinių žaidimų (frisby, GPS iššūkis, 

aitvarai, jėgos aitvarai, įgulos formavimas) organizavimas, mobilios pirties 

nuoma ir t.t. 

VšĮ „Irklakojis“ 

Kopų g. 3-7, Nida 

Tel. +370 618 81957 

info@irklakojis.lt  

www.irklakojis.lt 

 

Vandens turizmo paslaugos: kelionės laivais po Kuršių marias, į Mingės 

kaimą ir Uostadvarį. Pramoginė žvejyba Kuršių mariose ir Baltijos jūroje; 

verslinės žvejybos stebėjimas. Papildomai dviračių perkėlimas per Kuršių 

marias.  

Vandens turizmo agentūra „Jovila“ 

Savininkė J. Kauneckytė 

L.Rėzos 1-2, Juodkrantė LT-93101 

Tel. +370 684 78707 

info@jovila.com  

www.jovila.com  

 

mailto:armonavicius@takas.lt
http://www.visitneringa.lt/
mailto:info@balttours.lt
http://www.balttours.lt/
mailto:info@irklakojis.lt
http://www.irklakojis.lt/
mailto:info@jovila.com
http://www.jovila.com/


 36 

Kelionių organizavimas, keleivių pervežimas, viešbučių ir kambarių 

rezervavimas, ekskursijos organizavimas. 

Nehrung reisen 

Savininkas Werner Feser 

Pamario g. 35-7 LT-93124, Neringa 

Tel. +370 469 52135 

Mob. +370686 66896 

reisen@nehrung-reisen.de  

www.nehrung-reisen.de  

 

Dviračių nuoma, pristatymas ir paėmimas iš bet kurios vietos Kuršių 

nerijoje. Skubios techninės pagalbos suteikimas, papildomo inventoriaus 

nuoma. Dviračių ir bagažo transportavimas. Galimybė laisvai pasirinkti 

dviračio grąžinimo vietą. 

Dviračių nuomos tinklas „Liucijos ratai“ 

Tel. +370 682 14798 

viglenida@gmail.com  

www.visitneringa.lt  

 

Maitinimo paslaugos Maitinimo įstaigos teikiančios maitinimo 

paslaugas Kuršių nerijoje 
 

 

Informacija apie valstybiniame parke / biosferos rezervate esančius objektus, priklausančius kitiems fiziniams ar juridiniams asmenims 

 

Apgyvendinimo būdai, 

įstaigos 

Objekto pavadinimas Savininkas (fizinis ar juridinis 

asmuo) 

Vietų 

skaičius 

Pastabos, komentarai 

Viešbučiai ir moteliai    Išsami informacija prieduose: 

„Nakvynė Kuršių nerijoje (sezono 

metu)“, „Nakvynė Kuršių nerijoje 

(ne sezono metu)“ 

Poilsio namai    Išsami informacija prieduose: 

„Nakvynė Kuršių nerijoje (sezono 

metu)“, „Nakvynė Kuršių nerijoje 

(ne sezono metu)“ 

Turistinės bazės - - - - 

Kaimo turizmo sodybos - - - - 

Nakvynės paslaugų 

namai 

   Išsami informacija prieduose: 

„Nakvynė Kuršių nerijoje (sezono 

metu)“, „Nakvynė Kuršių nerijoje 

(ne sezono metu)“ 

mailto:reisen@nehrung-reisen.de
http://www.nehrung-reisen.de/
mailto:viglenida@gmail.com
http://www.visitneringa.lt/


 37 

Kempingai Nidos kempingas 

Taikos g. 45a, Neringa 

Tel. +370 469 52045 

Mob. +370 682 41150 

www.kempingas.lt  

  Vietos palapinėms, 

autokaravanams, automobiliniams 

nameliams. Apartamentų nuoma, 

konferencijų ir pramogų 

organizavimas, sauna, baseinas, 

teniso kortai, krepšinio aikštelė. 

Kita - - - - 

 

 

Direkcijos darbuotojų publikacijos 

 

Eil. 

Nr. 

Leidinio pavadinimas, numeris, leidimo data Straipsnio pavadinimas Autorius 

1. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. sausio 11 d. Akcija „Kovokime su baltuoju badu“ KNNPD 

2. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. vasario 10 d. „Kodėl kertami medžiai Kuršių nerijoje“ KNNPD 

3. „Mūsų girios“ 2011 m. Nr. 11 (lapkričio mėn.) „Parodoje – Kuršių nerijos miškininkų portretai J. Gedžiuvienė 

4. www.nerija.lt 41 publikacijos KNNPD  

5. www.nerija.am.lt 36 publikacijos KNNPD 

6. Kitos internetinės svetainės (vstt.lt, visitneringa.lt, 

voruta.lt, zemaitijosgidas.lt, kamane.lt, ekodiena.lt) 

6 publikacijos KNNPD 

 

Straipsniai apie saugomą teritoriją spaudoje 
 

Eil. 

Nr. 

Leidinio pavadinimas, numeris, leidimo data Straipsnio pavadinimas Autorius 

1. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. balandžio 11 d. Kuršių nerijoje - medelių sodinimo akcija 

 

 

2. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. vasario 10 d Miškininkai ramina dėl medžių kirtimo Kuršių nerijoje 

 

 

3. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. liepos 22 d Kuršių nerijos pušynams grasina vėžys 

 

 

4. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. balandžio 27 d Kuršių nerijai - 5 000  medelių sodinukų 

 

 

http://www.kempingas.lt/


 38 

5. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugsėjo 27 d Valstybė, jos piliečiai - Rūtos Baškytės melo ir teisinio nihilizmo 

įkaitai 

 

S. Stulpinas 

6. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. birželio 29 d UNESCO komitetas susirūpinęs Kuršių nerijos išsaugojimu 

 

 

7. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugsėjo 23 d Kuršių nerija - tapytojų stichija 

 

 

8. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugsėjo 8 d Neringiškiai renka Europoje dar nematytus grybus 

 

 

9. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. liepos 25 d Neringiškius puola skruzdės 

 

 

10. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. birželio 27 d Dėl Kuršių nerijos - UNESCO rekomendacijos 

 

 

11. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. gegužės 6 d Miškininkai saugo gamtą, bet ne dviračių takus 

 

O. Gudavičė 

12. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. balandžio 15 d Kuršių marių dugnu į Neringą bus tiesiamas šviesolaidis 

 

 

13. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugpjūčio 3 d Neringa ima baimintis kemperių 

 

 

14. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. gruodžio 6 d Neringos kelius atnaujins dar negreit 

 

 

V. Pryšmantas 

15. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugsėjo 11 d Juodkrantėje pušyną keičia lapuočiai 

 

 

16. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. rugsėjo 15 d Neringa gviešiasi atsiriekti dalį Šilutei priklausančių Kuršių marių 

 

 

17. „Vakarų ekspresas“ 2011 m. birželio 20 d Kelias Smiltynė-Nida: rekonstrukcija - vis realesnė 

 

 

18. „Klaipėda“ 2011 m. rugpjūčio 6 d. Kuršių nerijoje stebėti lankytojų srautai 

 

R. Šetikaitė 

19. „Klaipėda“ 2011 m. balandžio 27 d. Kuršių nerijoje pasodinta 7 tūkst. pušaičių V. Spurytė 

20. „Klaipėda“ 2011 m. lapkričio 28 d. Neringoje žmones reketuojančių šernų kompaniją papildė briedė A. Aleksėjūnaitė 

21. „Klaipėda“ 2011 m. rugpjūčio 12 d. Pervalkoje - stacionarios orientavimosi trasos  

22. „Klaipėda“ 2011 m. lapkričio 28 d. Stiprus vėjas naktį nusiaubė pajūrį D. Janauskaitė 

23. „Klaipėda“ 2011 m. gruodžio 7 d. Gandrui Juozui – geriausia gyventi Nidoje V. Kolokšanskis 



 39 

24. „Klaipėda“ 2011 m. vasario 8 d. Nerijos darbuotojai nori didesnių algų A. Aleksėjūnaitė 

25. „Kauno diena“  ir „Klaipėda“2011 m. 

gegužės 26 d. 

 

Kuršių nerijos parko vadovas darbo metu vyko į Rusiją A. Aleksėjūnaitė 

26. „15 min“ 2011 m. liepos 15 d. Kuršių nerijos nacionaliniame parke stebės lankytojų srautus  

 

 

27. „15 min“ 2011 m. liepos 22 d. Turistų srautai kelia nerimą G. Kubiliūtė 

28. „15 min“ 2011 m. birželio 8 d. Atrakcionas sukėlė audras A. Kripaitė 

29. „15 min“ 2011 m. gegužės 11 d. Kuršių marių pakrantėje – pavasarinė uodų banga G. Kubiliūtė 

30. „15 min“ 2011 m. gegužės 4 d. Kormoranams –petardų šou G. Kubiliūtė 

31. „15 min“ 2011 m. balandžio 11 d. Kuršių nerijos mišką atsodins talkininkai  

32. „15 min“ 2011 m. vasario 10 d. Kodėl kertami medžiai Kuršių nerijoje  

33. „15 min“ 2011 m. sausio 11 d. Gyventojai raginami pasirūpinti laukiniais žvėrimis ir paukščiais  

34. „Lietuvos rytas“ 2011 m. spalio 29 d. Kuršių nerijos nacionalinis parkas  išrinktas vienu iš gražiausių 

vaizdų iš paukščių skrydžio (nuotraukos) 

 

35. „Lietuvos rytas“  „Vartai“ 2011 m. birželio 

20 d. 

Buldozeriams žalia šviesa į savavališkas statybas S. Jarmalis 

36. „Lietuvos rytas“  „Gamta“ 2011 m. 

balandžio 4 d. 

Minimas Lietuvos nacionalinių parkų dvidešimtmetis  

37. „Lietuvos rytas“  2011 m. gegužės 12 d. Iš Aukštaitijos nacionalinio parko žygis per Lietuvą  

38. Žurnalas „Veidas“ 2011 m. liepos 7 d. Ekologiškiems automobiliams – pajūryje lengvatos  

39. Žurnalas „Veidas“ 2011 m. rugpjūčio 24 d. Daugiausia žalos miškams pridarė vėjai  

40. „Voruta“  2011 m. sausio 6 d. Kuršių nerijos nacionalinis parkas kviečia slidinėti Voruta 

41. „Lietuvos rytas“ 2011 m. lapkričio 28 d. Klaipėdoje uraganinis vėjas niokojo „Švyturio“ areną, Šventojoje 

virto Kalėdų eglė,  o Palangos tiltas bangas atlaikė  

 

42. „Klaipėda“ 2011 m. gegužės 12 d. Klaipėdiečio darbai – UNESCO galerijoje  

43. „Klaipėda“ 2011 m. rugsėjo 20 d. Juodkrantėje liepsnos ugnies skulptūros  

44. „Klaipėda“ 2011 m. rugsėjo 23 d. Juodkrantėje paminėtas rudens lygiadienis  

 

http://www.fotoklubas750.lt/2011/05/14/klaipediecio-darbai-%e2%80%93-unesco-galerijoje/

